( 1)Rainguet,Biographie Saintongeaise, p. 458. Cfr. la note ci-après (Notum 
sif) concernant Geoffroy, frère de Renaud.

(2) Archives historiques de la Saintonge et de l’Aunis,\.,ÏN, p. 71 : «.... Pon- 
tium et Calonem dominos Pontensis castri. »

(3) Chronica Rogeri de Hovedene (London, 1869), t. II, p. 170: « Deinde 
cepit Genzac... et Tailleburc et Ponz et omniaista castella in terrain dejecit.')

(4) Arch. hist. de la Saint., t. IV, p. 65 : « Ego G. Dominus de Ponte.....
et Reginaldum fratrem meum qui hoc ipsum concessit. »

(5) Histoire de la Grande-Sauve (citée par Rainguet, Biogr. saintongeaise, 
p. 458), pp. 117-119. La même année Gaufridus de Ponte, sans qualification 
cette fois, figure aussi comme témoin dans une autre charte de Richard, 
datee de Cognac, 8 mai (Gallia Christ. II. Instrumenta, 388).
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par son père à l’aumosnerie de Chansac que celui-ci avait bâtie (1). 
On ne peut guère lui supposer alors moins de vingt ans.

Revenu de la croisade, Renaud II épousa, à une date qui n’est 
pas connue, mais qu’il faut placer, paraît-il, vers 1200, Margue­
rite, dame de Montignac, qu’on croit, dit Courcelles — ou plutôt 
Lespine, véritable auteur de cette partie de l'Histoire des pairs 
de France, — fille unique et héritière de Taleyrand, seigneur de 
Montignac et frère de Hélie V, comte de Périgord (2). ,

Vers 1202, le château de Cognac, avec ses dépendances, est 
remis en garde par Robert de Torneham, sénéchal du roi d’Angle­
terre, à Renaud de Pons (le jeune) et à Pons de Mirebeau, son

(1) « Notum sit præsentibus et futuris quod anno ab incarnatione Domini
MCXCI..... nono kal. mart. factum fuit et constructum, in nomine Dei
summi, cimisterium domus novæ helemosinariæ supra Chansac, juxta Pon- 
tem, post diem qua sepultus est in eadem domo dominus Gaufridus de 
Ponte filius Poncii et Garmasiæ, qui Gaufridus jam dictam domum,.,. fun- 
davit et statuit, terramque in qua jam dicta domus sita est dédit deo et pau- 
peribus et fratribus domus.... Hanc etiam donationem Reginaldus de Ponte, 
filius prædicti G. cruce signatus, volens ire super Berrucos, approbavit et 
prout dominus pater suus dederat, concessit, et ut ratius habeatur, sigillum 
suum apposuit. » (Exposé des preuves relatives à l’origine et aux droits 
honorifiques de la maison des seigneurs d’Asnières en Saintonge et marquis 
de la Chataigneraye, branche puînée des princes ou sires de Pons. (Paris, 
in-4, 1827), p. 66-67.) — Au lieu de Berrucos, peut-être faudrait-il lire 
Merrucos. Il s’agirait alors des gens du Maroc (en espagnol Maruecos'), et c’est 
en Espagne, et non en T.erre-Sainte que Renaud serait allé combattre les 
infidèles. On se croisait également pour l’un et pour l’autre de ces deux 
pays.